三门峡市人民政府办公室文件

菖 嗖菖

三政办 萃2020菸4号

三门峡市人民政府办公室

关于印发三门峡市煤矿智能化建设实施方案的

通 知

各县 喋市萁区嗒人民政府喹城乡一体化示范区萁开发区管理委员

会喹市人民政府有关部门嗷

菅三门峡市煤矿智能化建设实施方案菀已经市政府第39次常

务会议审议通过喹现印发给你们喹请结合实际喹认真贯彻执行菥

2020年2月28日

菖 喑菖

三门峡市煤矿智能化建设实施方案

为加快我市煤炭产业转型高质量发展喹全面提升煤矿安全生

产水平喹根据 菅河南省人民政府办公厅关于印发河南省煤矿智能

化建设实施方案的通知菀 喋豫政办 萃2019菸48号嗒喹结合我市实

际喹制定本实施方案菥

一萁主要目标

到2020年年底喹采煤和掘进工作面基本实现机械化喹高危固

定岗实现无人值守和远程监控菥所有煤矿单班入井作业人数符合

菅煤矿井下单班作业人数限员规定 喋试行嗒菀喹取消夜班采掘生

产喹实现周末集中休班菥义煤集团耿村煤矿完成13200综采工作

面智能化建设喹义煤集团常村煤矿21002综采工作面实现智能化喹

义煤集团石壕煤矿完成13100综采工作面智能化建设菥

到2021年年底喹义煤集团千秋煤矿完成21192综采工作面智能

化建设喹永煤集团龙王庄煤矿完成综采工作面自动化改造喹渑池

县九六八煤业12020采煤工作面实现综采菥渑池县梁家洼煤业萁

渑池县九六八煤业淘汰炮采工艺喹全面实现机械化生产菥

二萁主要任务

喋一嗒提升煤矿技术装备水平菥

菖 啻菖

1喁采掘系统菥全面推广综采自动化及支架电液控制成套装备喹

加快推广采煤和掘进工作面智能控制萁可视化远程干预控制技术喹

推广应用全岩综掘萁凿岩台车作业线萁掘锚一体机等成套掘进装

备和喷浆机器人萁多功能巷道修复机萁卧底机萁水仓清淤泥机萁

矿车清挖机等机械装备菥

2喁运输系统菥推广应用长运距萁大运量萁直驱式带式输送机

及转弯装置喹单轨吊萁齿轨式卡轨车萁无极绳绞车等有轨辅助运

输装备菥

3喁监测控制菥推广应用视频监视萁智能监视 喋保护嗒萁集中

喋自动嗒控制等技术喹实现压风机房萁绞车房萁变电所萁水泵房

等固定场所和采掘配套运输设备无人值守和集中控制喹减少固定

岗位人员菥加快井下设备在线诊断与远程运维系统建设喹提高井

下设备智能化水平菥

4喁地质保障菥鼓励创新智能化煤矿地质工作模式喹学习应用

综采 喋掘嗒工作面超前精准探测技术萁矿山地质综合探测技术喹

提升基础地质数据与地质信息服务保障能力菥

喋二嗒加快煤矿信息平台建设菥建设集生产萁安全萁调度萁

设备管理萁地面储装运萁洗选为一体的煤矿智能化管控信息平台喹

推广应用井上下无线终端平台喹完善井上下工业环网喹实现对各

自动化萁智能化子系统集中操作萁集中监控和统一调度菥各煤矿

企业建设安全萁开放萁数据易于获取与高效处理的智能化大数据

共享与应用云平台菥鼓励渑池县萁义马市萁陕州区建设煤矿管理

菖 嗟菖

信息云平台喹实现与煤炭企业云平台对接和信息共享喹提高服务

能力和管理水平菥

喋三嗒推动煤矿系统优化菥优化生产组织喹合理制定生产计

划喹协调采掘关系菥鼓励应用大功率成套采掘装备提高设备可靠

性喹实现连续生产菥优化生产设计喹适当增加工作面壁长和推进

长度喹推广应用一次采全高和放顶煤工艺喹提高单产水平菥推广

应用煤巷锚网支护萁注浆锚索超前支护等技术喹减少巷道维修和

超前支护用工菥优化整合运输系统喹减少转载环节喹实现连续运

输菥鼓励对煤矿精简的人员开展技能培训喹建立设备维修萁物料

运输萁煤炭洗选等生产服务专业化队伍喹推行专业化施工菥

三萁建设标准

喋一嗒智能化煤矿菥一般应符合以下条件嗷

1喁各系统的装备具备故障诊断功能喹实现综合预警预报菥

2喁采煤和掘进工作面实现智能化喹其他生产系统实现自动化

和远程控制菥

3喁应用物联网萁大数据萁云计算萁人工智能等先进技术喹实

现智能感知萁信息融合萁数据挖掘和决策支持菥

4喁建立信息安全保障体系喹实现系统安全萁网络安全和应用

安全菥

喋二嗒智能化采煤工作面菥一般应符合以下条件嗷

1喁采煤机具备运行工况及位姿参数检测萁机载无线遥控萁滚

筒切割路径记忆萁远程控制和故障诊断等功能喹可以向第三方提

菖 喽菖

供控制接口菥

2喁液压支架配备电液控制系统喹能够根据采煤机位置自动完

成伸收护帮萁移架萁推溜萁喷雾除尘等动作喹具备远程控制功能喹

实现与乳化液供液系统协同控制菥

3喁刮板输送机具备运行状态监测萁煤流负荷检测萁机尾链条

自动张紧萁故障诊断功能喹实现与工作面控制系统的通信和协同

控制菥

4喁乳化液泵具备流量调节功能喹实现高压自动反冲洗萁自动

配比补液萁高低液位自动控制及对乳化液的浓度检测菥

5喁各设备实现集中萁就地和远程控制喹采煤机萁液压支架萁

刮板机等设备实现协同控制和流程启停菥

喋三嗒智能化掘进工作面菥一般应符合以下条件嗷

1喁掘进机具备远程控制萁定位切割等功能菥

2喁掘进机萁掘锚机萁锚杆机萁运输机等设备具备故障自诊断

功能喹实现集中控制菥

3喁工作面检测系统实现对各设备状态的实时监测菥

四萁保障措施

喋一嗒加强工作推进菥市工业和信息化局牵头喹各产煤县

喋市萁区嗒煤炭行业管理部门具体负责喹组织推动辖区内煤矿智

能化建设喹督促区域内煤炭企业按要求推进煤矿智能化建设菥各

煤炭企业要落实主体责任喹科学制定煤矿智能化建设工作方案喹

明确目标任务萁时间节点喹加强组织实施喹确保落实到位菥

菖 喾菖

喋二嗒加大支持力度菥市工业和信息化局和市政府有关部门

要积极协调服务喹争取省属煤炭企业资金补助菥省属煤炭企业以

外的煤矿喹由税收受益方财政按项目总投资10唳予以补助菥各级萁

各有关部门要积极引导金融机构对煤炭企业实施的煤矿智能化建

设项目给予信贷支持菥

喋三嗒强化技术支撑菥支持煤炭企业与技术合作方建立技术

联盟喹集聚煤矿智能化建设服务资源喹组织参观学习借鉴煤矿智

能化建设先进企业的经验做法菥

喋四嗒加强指导监管菥市工业和信息化局萁各产煤县 喋市萁

区嗒煤炭行业管理部门要加强业务指导喹督促煤炭企业落实煤矿

智能化建设责任喹对不能如期完成智能化建设目标的喹要按有关

要求执行停产萁限产萁核减产能等措施菥

各产煤县 喋市萁区嗒煤炭行业管理部门喹每年年底前向市工

业和信息化局报送下年度地方煤矿智能化建设工作方案喹每季度

末报送工作进展情况菥市工业和信息化局要定期通报情况喹重要

事项及时报告市政府菥

附件嗷三门峡市煤矿智能化建设主要任务一览表

主办嗷市工业和信息化局 督办嗷市政府办公室四科

抄送嗷市委各部门喹军分区喹部萁省属有关单位菥

市人大常委会办公室喹市政协办公室喹市法院喹市检察院菥

三门峡市人民政府办公室 2020年2月28日印发

附 件

三门峡市煤矿智能化建设主要任务一览表
序号 矿井名称 项目 完成时间

1

义煤集团

耿村煤矿

井下万兆环网系统升级改造 2020.3

13200综采工作面智能化建设 2020.5

12090下巷掘进工作面智能化 2020.9

2 常村煤矿

21002综采工作面实现智能化 2020.7

21002采区皮带自动化子系统，实现集中控制，减少岗位人员 9人 2020.3

架空乘车装置自动化子系统，实现运行监控、无人值守，减少人员 12人 2020.3

环境自动化监测系统，实时监控矿区周边空气质量 2020.6

运输、提升、排水、供电、通风、监测监控等生产系统基本实现自动化运行和

远程监控
2020.7

3 千秋煤矿

矿井综合自动化智慧管控平台建设 2021.12

21192综采工作面智能化建设 2021.12

主排水集控系统升级改造 2020.12

地面变电所无人值守 2020.12

压风机自动化控制系统 2020.12

工业环网升级改造 2020.12

一水平大巷机车无人驾驶 2020.12

洗煤厂智能选矸系统 2020.12

4

义煤集团

石壕煤矿

矿井综合自动化平台建设 2020.12

13100综采工作面智能化建设 2020.12

南大巷变电所、三区变电所实现无人值守 2020.12

5

观音堂煤矿

排水子系统改造，实现无人值守，减少岗位人员 3人 2019.10

机电运输系统自动化子系统建设完善 2020.12

井下以太环网建设 2020.12

井上下变电所监控系统，实现无人值守 2020.12

25采区下山运输系统实现集中控制 2020.12

6 永煤集团 龙王庄煤矿

掘进实现综掘机投入使用 2019.12

综采工作面完成自动化改造 2021.12

综采工作面实现远程控制 2022.12

综掘工作面实现远程控制、定位切割 2021.12

通风子系统改造，实现远程控制、无人值守 2021.12

井下排水子系统，实现远程控制、无人值守 2021.12

供配电子系统 2020.3

7

渑池县

九六八煤业

12020采煤工作面实现综采 2021.6

掘进工作面实现综掘 2021.9

地面皮带运输实现集中控制和无人值守 2020.3

矿井主通风机房、井下中央变电所、水泵房实现无人值守 2020.12

8 梁家洼煤业

25011采煤工作面实现综采 2020.12

掘进工作面实现综掘 2020.12

原煤运输系统改造，实现集中控制，变岗位值守为设备巡查 2020.12

压风机房、变电所、水泵房实现无人值守 2020.12

	SZB04
	SZB04附件